
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____ DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 405 del 07/10/2022    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. AFFARI LEGALI  
Avv. Paola Trudu 
 

 
 
OGGETTO: TAR Sardegna - Ricorso promosso dal Polo Sanitario Sardegna Centrale, 
Società di Progetto Spa (PSSC) nei confronti della ATS Sardegna/ASSL Nuoro, Regione 
Autonoma della Sardegna e nei confronti di AEP Multiservizi spa e PH Facility – R.G. 
305/2018 – Liquidazione competenze professionali in favore dell’Avv. Carlo Comandè 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Claudia Boi  

Il Responsabile della 
Struttura proponente Avv. Paola Trudu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [X]                   NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     
 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
281         18 10 2022



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 
del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022 con la 
quale è stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la 
Gestione regionale sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse 
ASL ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito 
contratto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione 
regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 
settembe2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato 
dall’art. 34 della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale 
dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua 
articolazione aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.ii.mm 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE, in data 09 aprile 2018, è stato notificato a questa Azienda Sanitaria e 
all’Area Socio-Sanitaria Locale (ASSL) di Nuoro, il ricorso promosso, nanti il TAR 
Sardegna, dal Polo Sanitario Sardegna Centrale - Società di Progetto spa (PSSC) per 
l’annullamento, previa adozione di idonee misure cautelari:  

a) del bando di gara pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea del 10 marzo 2018 per 
l’affidamento del “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento rifiuti assimilabili agli 
urbani prodotti nei presidi ospedalieri di San Francesco e C. Zonchello di Nuoro” 
(CIG 7357458E66), nonché del relativo disciplinare di gara, del capitolato speciale 
d’appalto e di tutti i relativi allegati;  



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

b) della deliberazione del Direttore Generale ATS n. 25 del 16 gennaio 2018 afferente 
all’autorizzazione a contrarre e della presupposta determinazione n. 1438 del 17 
novembre 2017 a firma del Direttore ASSL di Nuoro;  

c) di ogni altro atto che degli stessi sia presupposto o comunque connesso;  

ATTESO CHE erano pendenti quattro giudizi nanti il TAR Sardegna (R.G. 165/2016, R.G. 
325/2016, R.G. 83/2017, R.G. 194/2017), giunti a conclusione, previa riunione, con 
sentenza n. 586 del 18 settembre 2017 resa dal TAR Sardegna ed impugnata nanti il 
Consiglio di Stato con ricorso R.G. 7341/2017;  

CHE per detti contenziosi la difesa dell’Azienda è stata conferita agli Avv.ti Diego Lumbau, 
Carlo Comandè e Augusto Vacca ai quali l’ATS ha ritenuto opportuno ratificare il mandato, 
per continuità difensiva, con deliberazione del direttore Generale n. 561 del 26 aprile 2018, 
anche in merito al ricorso promosso dal Polo Sanitario Sardegna Centrale - Società di 
Progetto spa (P.S.S.C.) nei confronti di questa Amministrazione, dell’Area Socio Sanitaria 
Locale di Nuoro e della Regione Autonoma della Sardegna iscritto al n. 305/2018;  

RICHIAMATA la sentenza n. 258/2019 del 25/03/2019, sul ricorso numero di registro 
generale 305 del 2018, con la quale il TAR Sardegna, definitivamente pronunciando sul 
ricorso, come in epigrafe proposto, lo respinge e compensa le spese di lite; 

VISTA la fattura n. n. 146 del 9 aprile 2022, inoltrata a codesta struttura dai competenti 
uffici in data 1°aprile 2022, presentata dall’Avv. Carlo Comandè, di euro 10.745,54 per le 
prestazioni rese nanti il TAR Sardegna nel giudizio iscritto al n. 305/2018 del R.G.; 

DATO ATTO CHE gli incarichi di patrocinio legale attribuiti ad un professionista per la 
difesa e la rappresentanza dell’ente in relazione a singole controversie, sono inquadrati 
come incarichi di consulenza e, pertanto, sono soggetti, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del 
d.lgs. n. 33/2013, alla pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 

PROPONE 
 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. DI AUTORIZZARE il pagamento in favore di CDRA- COMANDE' DI NOLA 
RESTUCCIA AVVOCATI, con sede legale a Milano in via Festa del perdono n. 10, di 
10.745,54 euro per le prestazioni rese nanti il TAR Sardegna nel giudizio iscritto al n. 
305/2018 del R.G.; 

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di 10.745,54 euro, al lordo della ritenuta 
d’acconto, sul Bilancio d’esercizio 2022 della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria, come di seguito riportato: 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

DSTAFFAL 1 
A802020701 

Altre sopravvenienze 
passive 

DA00040103 10.745,54 

 
3. DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 

presente atto deliberativo; 
4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.lgs. 33/2013; 
5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 

Regionale Sanitaria Liquidatoria. 
 

IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 
Avv. Paola Trudu 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 
 

 

 

 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
_____________________________        

 

107329
Font monospazio
18   10  2022      02  11   2022


		2022-10-07T09:43:07+0200
	BOI CLAUDIA


		2022-10-10T10:08:59+0200
	TRUDU PAOLA


		2022-10-10T10:08:59+0200
	TRUDU PAOLA


		2022-10-18T15:38:20+0200
	GAIA ENRICO


		2022-10-18T16:47:20+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




